
 

Delibera della Giunta Regionale n. 603 del 19/10/2012

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 2 Pianificazione e collegamento con le aree generali di coordinamento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FSC 2007 - 2013. APPROVAZIONE SISTEMA DI GESTIONE E CONTROLLO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso 

a. che il Quadro Strategico Nazionale (QSN), approvato con delibera del Comitato Interministeriale 
per la Programmazione Economica (CIPE) 22 dicembre 2006, n. 174 (G.U. n. 95 del 24 aprile 
2007) e dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 2007, costituisce il punto di arrivo 
del processo di unificazione della programmazione della politica comunitaria con quella della 
politica regionale e nazionale, derivante dall’applicazione dell’art. 119, comma 5 della 
Costituzione, e il riferimento degli atti di programmazione nazionali e regionali per il periodo 
2007-2013; 

b. che con delibera n. 166 del 21 dicembre 2007 recante “Attuazione del Quadro Strategico 
Nazionale 2007-2013 e programmazione del fondo per le aree sottoutilizzate”, successivamente 
modificata e integrata con delibere 1/2009 e 1/2011, il CIPE ha stabilito che l’attuazione degli 
interventi della politica nazionale aggiuntiva finanziati dal FAS è realizzata attraverso la 
definizione di documenti di programmazione attuativa (Programmi attuativi FAS); 

c. che il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, recante disposizioni in materia di risorse 
aggiuntive e interventi speciali per la rimozione di squilibri economici e sociali, dispone che il 
FAS di cui all’art. 61 della legge n. 289/2002 assuma la denominazione di Fondo per lo sviluppo e 
la coesione (FSC), e sia finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli 
interventi aggiuntivi finanziati con risorse nazionali e rivolti al riequilibrio economico e sociale tra 
le diverse aree del Paese; 

 
DATO ATTO 
 
 a. che la menzionata delibera CIPE n. 166/07, al punto 3.2 definisce, in coerenza con gli indirizzi 

contenuti nel QSN, le modalità di governance dei programmi attuativi della strategia  di politica 
regionale unitaria prevendo un modello di attuazione caratterizzato  all’individuazione di un 
Organismo responsabile della programmazione e dell’attuazione,  di un Organismo di 
certificazione e di un sistema di gestione e controllo relativo all’intero  Programma.; 
b. che, come disposto dal punto 8.2.2 della citata delibera CIPE n. 166/07, il MiSE sottoporrà  a 
valutazione l'efficace funzionamento del sistema di gestione e di controllo redatto per 
 l’attuazione dei programmi finanziati con le risorse del FSC 2007- 2013 (ex FAS), nonché di 
 singoli interventi e iniziative, sulla base di linee guida condivise, e presenterà rapporti sulle 
 risultanze di tale attività; 

 
 CONSIDERATO 

a. che, ai sensi della delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012, ai fini dell'attuazione degli interventi 
previsti nelle delibere 62/2011 e 78/2011, gli APQ devono prevedere appropriati sistemi di 
gestione e controllo e sono sottoposti alla sorveglianza del Ministro per la coesione territoriale 
attraverso il Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica, che deve verificare l’efficace 
funzionamento di tali sistemi di gestione e controllo, anche con riferimento all’ammissibilità delle 
spese; 

b. che, sulla base dei documenti e delle norme riportate nei punti precedenti, si rende necessario 
definire un sistema di regole per la gestione delle operazioni finanziate con le risorse del fondo 
FSC 2007- 2013; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012



 

 

 
 

c. in particolare, l’adozione di un Sistema di Gestione e Controllo garantisce l’efficiente ed efficace 
attuazione degli interventi in corso di programmazione, nonché l’uniforme applicazione delle 
procedure di gestione delle operazioni; 

 
RITENUTO 

a. pertanto, di dover approvare il documento allegato, che descrive il Sistema di Gestione e Controllo del FSC 
REGIONE CAMPANIA 2007-2013, che forma parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 

b. di dover individuare l'Organismo responsabile della programmazione e attuazione del FSC (OdP) nella 
Direzione generale per la Programmazione economica, demandandogli i compiti e le funzioni descritti nel 
documento allegato; 

c. di dover individuare l'Organismo responsabile della certificazione del FSC (OdC) nella Direzione generale  per 
le Risorse finanziarie, demandandogli i compiti e le funzioni descritti nel documento allegato; 

d. di dover dare mandato all'OdP di sottoporre il documento “Sistema di Gestione e Controllo per il fondo FSC 
2007/2013” al Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica, per la verifiche di competenza; 

e. di dover stabilire che nelle more dell'entrata a regime del regolamento n. 12/2011 i compiti di 
Organismo responsabile della programmazione e attuazione del FSC vengono assicurati dall'AGC 03, 
mentre le funzioni di Organismo responsabile della certificazione del FSC sono assolte dall'AGC 08; 

 
VISTO 

a. il Regolamento della Regione Campania n. 12 del 15 dicembre 2011 “Ordinamento Amministrativo 
della Giunta Regionale della Campania”; 

b. la deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 10 settembre 2012 “Approvazione schema  di 
regolamento  - Modifiche e integrazioni al regolamento 15 dicembre 2011, n. 12  (Ordinamento 
amministrativo della Giunta regionale della Campania)"; 
c.  la deliberazione di Giunta regionale n. 478 del 10 settembre 2012 “Strutture Ordinamentali 
 Giunta Regionale ai sensi del Regolamento 12/2011”; 
d. la deliberazione di Giunta regionale n. 479 del 10 settembre 2012 “Nuovo ordinamento – 

Regolamento n. 12 del 15 dicembre 2012 – Disciplinare conferimento incarichi”;  
 
VISTO altresì 

a. il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-2013; 
b. il Piano Nazionale per il Sud approvato dal Consiglio dei Ministri il 26 novembre 2010; 
c. il Piano di Azione Coesione elaborato dal Ministero per la Coesione Territoriale; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, la Giunta Regionale a voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il documento allegato, “Sistema di Gestione e Controllo del FSC REGIONE CAMPANIA 2007-
2013”, che forma parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 

2. di individuare l'Organismo responsabile della programmazione e attuazione del FSC (OdP) nella Direzione 
generale per la Programmazione economica, demandandogli i compiti e le funzioni descritti nel documento 
allegato; 

3. di individuare l'Organismo responsabile della certificazione del FSC (OdC) nella Direzione generale  per le 
Risorse finanziarie, demandandogli i compiti e le funzioni descritti nel documento allegato; 

4. di dare mandato all'OdP di sottoporre il documento allegato “Sistema di Gestione e Controllo del FSC 
REGIONE CAMPANIA 2007-2013” al Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica, per la 
verifiche di competenza, precisando che eventuali modifiche di natura formale potranno essere 
apportate direttamente con proprio provvedimento dal medesimo OdP; 

5. di stabilire che nelle more dell'entrata a regime del regolamento n. 12/2011 i compiti di 
Organismo responsabile della programmazione e attuazione del FSC vengono assicurati dall'AGC 03, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012



 

 

 
 

quelli di Organismo responsabile della certificazione del FSC sono assolte dall'AGC 08, mentre restano 
in capo alle Aree competenti per materia quelli relativi alla gestione dei singoli interventi  o 
programmi di intervento; 

6. di inviare la presente deliberazione al Responsabile della Programmazione Unitaria, ai Capi 
Dipartimento, ai Coordinatori delle AA.GG.CC. 3 e 8 ed al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  12 Novembre 2012


